
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 378 del 03/03/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: FUNERALE DI POVERTA'  ISTANZA PROT. N. 26440 DEL '1.03.2021

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento dott.ssa Adriana Di Stefano, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone 
al Dirigente del Settore 7^ Dott. Salvatore Guadagnino la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 10 del 04.02.2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2020-2022;

Premesso che la L. 8 novembre 2000, n. 328 ( Legge- Quadro per la realizzazione del sistema integrato ddi 
interventi e servizi sociali), che all'art. 2, c. 3, prevede il diritto alle prestazioni sociali, tra gli altri, per i 
soggetti in condizione di povertà o con limitato reddito;
Vista l'istanza relativa alla richiesta del funerale di povertà  presentata dall'Azienda sanitaria Provinciale n.7, 
prot. N. 26440 del 01/03/2021, in favore di un cittadino romeno;
Atteso che:
- dalla richiesta sopracitata, sottoscritta dall'assistente sociale della Direzione sanitaria dell'ASP 7 di Ragusa 
dell'Ospedale M. Paterno Arezzo e dalla nota allegata del Consolato di Romania a Catania – prot. n. C36-21-
566 del 23.02.2021, si evince la necessità della presa in carico del funerale da parte del Comune di Ragusa;
-le informazioni relative alle pratiche inerenti le prestazioni di cui al presente atto sono soggette a tutela della 
riservatezza, in quanto dati sensibili, secondo quanto previsto dal D.Lgvo 196/2003 e ss. mm e ii;
-per le suindicate pratiche in ragione della tutela della riservatezza , l'accesso ai relativi documenti istruttori 
può essere limitato o eluso, sulla base di quanto previsto dalla legge regionale n. 10/91;
Atteso che il Comune deve garantire il funerale di povertà alle persone meno abbienti e in stato di abbandono 
e che il servizio di cui alla presente determinazione è obbligatorio,improrogabile ed urgente;
Evidenziata,pertanto, la necessità di acquisizione immediata del servizio attesa l'urgenza degli adempimenti 
richiesti;
Dato atto che per il servizio in oggetto è stato acquisito dall'ANAC lo Smartcig il cui numero attribuito è : 
Z9C30D2B3C;



Pagina 2/3

Tenuto conto che in riferimento al D.Lgvo n. 50/2016, l'importo del servizio è inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria di cui all'art. 35 e che si intende utilizzare la procedura di affidamento diretto prevista 
all'art. 36, comma 2, lett. a) nel rispetto dei principi di economicità, efficacia e tempestività del procedimento, 
e di non utilizzare il mercato elettronico o le piattaforme telematiche in quanto trattasi di affidamento il cui 
valore è al di sotto delle soglie di rilevanza comunitaria;
Visto il preventivo di spesa pari a € 500,00 iva compresa, prot. num. 26433 del 01/03/2021,  offerto dal 
Centro Servizi Funebri  di Distefano Fabio e C .s.a.s sede in via Ing. G. Migliorisi n. 55,  Ragusa P. Iva  
00650450885;
Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento può essere imputata al capitolo 1899.70 PEG 2021 
codice  Missione -12- Programma -04- Titolo -1- Macroaggregato -04- 3° Liv. -02-5° liv. 999, dove è stata 
impegnata la spesa per interventi economici di assistenza sociale, giusta Determina dirigenziale RG. n. 148 
del 13/01/2021, Imp. 10/21, scadenza 31/12/2021;
 DATO ATTO che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 179 comma 3° del D.Lgs 267/00;
Visto il D.Lgvo 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e ss. mm e ii.;
Visto l'art. 53 del regolamento di Organizzazione degli uffici e dei Servizi comunlai, approvato con 
deliberazione del C.C. n. 64 del 30/10/1997, che attribuisce ai Dirigenti di Settore la gestione delle attività 
finanziarie nell'ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;
Dato atto che il presente provvedimento sarà oggetto di pubblicazione sul link "Amminitsrazione 
Trasparente" del sito dell'Ente - Sezione , provvedimenti e sottosezioni Bandi di gara e Contratti;
DATO ATTO che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 179 comma3° del D.Lgs 267/00;
RITENUTO di provvedere in merito;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;

 DETERMINA

1.di affidare, per i  motivi di cui in premessa, il servizio di funerale di povertà di cui alla richiesta prot. 
num. 26440 del 01/03/2021, presentata dall'Azienda sanitaria Provinciale n.7, al Centro Servizi 
Funebri S.R.L. di Distefano Fabio, sede in via Ing. G. Migliorisi n. 55,  Ragusa P. Iva  00650450885 
per un importo complessivo di € 500,00, così come da preventivo, nel rispetto della normativa in 
materia di affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.a);

2.di imputare la spesa di € 500,00 al cap. 1899.70 PEG 2021, codice  Missione -12- Programma -04- 
Titolo -1- Macroaggregato -04- 3° Liv. -02-5° liv. 999, dove è stato sassunto l'impegno per interventi 
economici di assistenza sociale, giusta Determina Dirigenziale RG. n. 148 del 13/01/2021, Imp. 
10/21, scadenza 31/12/2021;

3.di dare atto che il presente provvedimento sarà oggetto di pubblicazione sul link "Amminitsrazione 
Trasparente" del sito dell'Ente -Sezione , provvedimenti e sottosezioni Bandi di gara e Contratti;

4. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Di Stefano Adriana 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 03/03/2021 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


